jure divino, aut naturali, sed à jure ecclesiastico; et per eam non fit, ut matrimonium nulliter contractum non ita fuerit contractum, sed effectus de medio tolluntur, qui ob hujusmodi matrimonii nullitatem ante indulgentiam dispensationem, atque etiam in ipso matrimonii contrahendi actu producti fuerunt. Cæterùm cùm hæc specialis Papæ dispensatio non intercedit, non est recedendum in praxi à prima sententia, potissimùm quia S. Pœnitentiaria in concedendis dispensationibus pro revalidandis matrimoniis nulliter contractis, expressè apponit clausulam: *Ut dictâ muliere (aut viro) de nullitate prioris consensûs certioratâ, uterque inter se de novo secretè contrahere valeant* Et hæc, ut probabilius ait *Lamb.* (1), est conditio positiva, non autem simplex instructio, uti contendebant *Sanch. Bonac.*, etc.; nam juxta jurisperitos ablativum absolutum importat veram conditionem, sicut habetur ex *lib. A. testatore, ff. de Condit.* etc. (2). Hoc tamen intelligitur extra casum urgentis necessitatis, quia in casu quo si, patefactâ nullitate matrimonii, timeretur periculum mortis, aut infamiæ, aut scandali ob separationem, tunc observetur quod dicitur *Tom. III. Tract. XX n. 57.* ubi dicitur in eo casu posse Episcopum dispensare, et cùm necessitas non pateretur moram, juxta id quod dicunt plures DD. potest confessarius declarare legem impedimenti tunc non obligare, adeò ut possit matrimonium contrahi, omissâ dispensatione.

82. — Quæritur §. si exigendus est consensus à parte inscia (juxta primam sententiam præcedentis quæsitæ), quomodo exigendus est? Communis est sententia cum *Sanch. Card. Holzm.* sufficere parti consciæ impedimenti, eo per dispensationem sublato, sic dicere: *Tempore quo contraxi tecum, ego verum consensum non præstiti, eum nunc præsto, vis etiam tu eum præstare?* quia consensus datus à parte inscia in hoc casu jam non penderet à primo; et rectè potest dici quòd consensus nullus, cùm contractus sit nullus, non est verus consensus. Ita pariter puto cum *Bus. Salm. Caj. Nav. et Trull.* sufficere si dicatur: *Ego dubito de valore matrimonii nostri, renovemus consensum:* quia eo casu consensus renovatus jam esset independens à primo. Admittunt etiam multi DD. dicere: *Dic mihi, si matrimonium nostrum fuisset nullum, intendis nunc denuò mecum contrahere?* Hunc modum ego non admitterem, nisi tantùm cùm pars ignara ob talem interrogationem de nullitate matrimonii in suspicionem veniret; aliter con-

(1) *Notif. 87. n. 68.* — (2) *Lib. 6. n. 1. 15. in fine.*